
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 83 del Reg. OGGETTO: INIZIATIVA TORNEO DI BASKET DEI COMUNI 2023. 
DETERMINAZIONI.

Data 04/09/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 01/09/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 01/09/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2023 il giorno 4 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 09:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 103 del  01/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  83 del  04/09/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 14.07.2023, acquisita da questo Ente al  prot. n.4134 del 17.07.2023, è stata 
acquisita la delibera della G.C. di Muro Leccese, n. 122 del 13.7.2023, con la quale il suddetto Ente ha 
aderito all’iniziativa di cui in oggetto, denominata Torneo di Basket dei Comuni; 

Dato  atto che  alla  predetta  comunicazione  del  Comune  di  Muro  Leccese  è  stata  altresì  allegata  la 
comunicazione a firma del sig. Giorgio Giaffreda,  ...OMISSIS... il  quale,  nella sua qualità di  Presidente 
dell’ASD ABR Ruffano,  propone,  anche  a  questo  Comune,  l’adesione  all’evento  Torneo  di  Basket  dei 
Comuni il quale prevede, in sintesi, quanto segue:
- il Comune di Muro Leccese aderisce all’iniziativa di che trattasi in qualità di Comune “capofila”;
- al torneo parteciperanno ragazzi e ragazze delle scuole secondarie di primo grado dei vari comuni aderenti; 
- la manifestazione ha la finalità di far praticare lo sport del Basket ai partecipanti, promuovendo la cultura 
del rispetto delle regole, la socializzazione ed, al tempo stesso, i territori dei vari comuni aderenti; 
- le varie partite del torneo di che trattasi saranno disputate a turno nei vari Comuni aderenti e saranno 
previsti  premi  per  tutti  i  partecipanti  (medaglie,  palloni,  targhette  e  diplomi)  e dei  pullman con relativi 
accompagnatori che trasporteranno i ragazzi negli spostamenti tra i vari Comuni;

Atteso che l’associazione organizzatrice, come risulta dalla suddetta documentazione:
- ha comunicato di aver preventivato, per l’ottimale riuscita dell’iniziativa di che trattasi, che la quota di 
adesione di ogni Comune sarà di euro 500,00;
- che i comuni aderenti saranno in totale 12 (Castro – Cursi – Minervino di Lecce – Muro Leccese – Nardò – 
Ortelle – Otranto – Ruffano – Santa Cesarea Terme – Surano - Taurisano – Ugento)
- che il Comune di Nardò sarà esonerato dal pagamento della propria quota di adesione alla luce dei diversi 
accordi che sono intercorsi tra lo stesso e l’organizzatore dell’iniziativa;
-  che l’importo totale derivante dalle adesioni dei singoli enti ammonta, quindi, ad euro 5.500;
- che la quota di adesione di ogni singolo ente dovrà essere versata direttamente in favore del Comune di 
Muro Leccese il quale, stante il proprio ruolo di ente “capofila”, contribuirà a sostenere parte delle spese per 
l’organizzazione e svolgimento del torneo mediante l’acquisto del materiale di cui al documento allegato alla 
citata nota prot. n. 4134/2023;

Considerato che tra le finalità dell’Amministrazione Comunale vie è anche quella di incentivare la pratica 
sportiva, al fine di promuovere l’adozione di stili di vita sani, favorendo la pratica sportiva e motoria di base 
nelle scuole e sostenendo percorsi integrati sportivo-educativi basati sui valori dello sport, che favoriscano 
l’inclusione delle persone;

Considerata la tipologia della richiesta e l'alta valenza sociale dell’iniziativa e dato atto che la stessa rientra 
negli  obiettivi  programmatici  di  questa  Amministrazione  Comunale,  per  cui  si  ritiene  di  aderire 
all’organizzazione del “Torneo di basket dei Comuni”; 

Vista la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti-Sezione Controllo per la  Lombardia 
che, a fronte della disposizione di cui all’art.4, comma 6 del D.L.n.95/2012, chiarisce  che “il divieto, posto a 
carico di società, associazioni, fondazioni e pro-loco, che forniscono servizi,  anche a titolo gratuito, a favore 
dell’amministrazione, di ricevere contributi a carico delle finanze  pubbliche, ricomprende solo i casi in cui  
l’attività prestata dai citati soggetti sia svolta direttamente  in favore della P.A.: al contrario, risulta esclusa 
dal divieto, l’attività svolta in favore dei cittadini,  quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente 
locale”;  

Rilevato che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art.6 comma 9 del D.L.  31.05.2010 n.78 
convertito  nella  Legge n.122 del  30.07.2010,  in  quanto  trattasi  di  attività    rientranti  nelle  competenze 
dell’Ente Locale, esercitate, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche;

(Proposta n. 103 del  01/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  83 del  04/09/2023



Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  16 del  29/05/2023,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione 2023/2025;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica, 
ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, è stato acquisito il parere del Responsabile del  Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;

di aderire all’iniziativa TORNEO di Basket dei Comuni organizzato dall’ASD ABR Ruffano in persona del 
suo Presidente sig. Giorgio Giaffreda; 

di dare atto che:
- il Comune di Muro Leccese, come da comunicazione acquisita al prot. n. 4134 del 17.07.2023, assume, 
nell’ambito dell’iniziativa in questione,  il ruolo di Comune “capofila”;
- le varie partite del torneo saranno disputate a turno nei vari Comuni aderenti (le date saranno concordate tra 
i singoli enti e l’associazione organizzatrice);
- è prevista, per i partecipanti, la consegna di appositi premi (medaglie, palloni, targhette e diplomi);
- saranno previsti, a cura e spese dell’associazione organizzatrice, dei pullman con relativi accompagnatori 
che trasporteranno i ragazzi negli spostamenti tra i vari Comuni;

di dare atto, inoltre, che:
- l’associazione organizzatrice, come risulta dalla documentazione trasmessa dal Comune di Muro Leccese 
ed acquisita al prot. di questo Ente al n.4134/2023 , ha preventivato, per l’ottimale riuscita dell’iniziativa di 
che trattasi, che la quota di adesione di ogni Comune sia di euro 500,00;
- i comuni coinvolti sono in totale 12 (Castro – Cursi – Minervino di Lecce – Muro Leccese – Nardò – 
Ortelle – Otranto – Ruffano – Santa Cesarea Terme – Surano - Taurisano – Ugento)
- il Comune di Nardò sarà esonerato dal pagamento della propria quota di adesione alla luce dei diversi  
accordi che sono intercorsi tra lo stesso e l’organizzatore dell’iniziativa;
- l’importo totale derivante dalle adesioni dei singoli enti ammonta, quindi, ad euro 5.500;
- la quota di adesione di ogni singolo ente dovrà essere versata direttamente in favore del Comune di Muro 
Leccese il  quale,  stante il  proprio ruolo di ente “capofila”,  contribuirà a sostenere parte delle spese per 
l’organizzazione e svolgimento del torneo mediante l’acquisto del materiale di cui al documento allegato alla 
citata nota prot. n. 4134/2023;
- i partecipanti al torneo saranno provvisti, a cura dell’associazione organizzatrice, di apposita assicurazione 

(Proposta n. 103 del  01/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  83 del  04/09/2023



e parteciparanno all’iniziativa previa autorizzazione dei genitori;
- ogni Comune, previa intesa con l’associazione organizzatrice, dovrà mettere a disposizione, limitatamente 
alle partite che saranno disputate nel proprio territorio, il campo da gioco per lo svolgimento delle stesse.

Di stabilire,  conseguentemente,  che  le  partite  di  basket  del  torneo in  questione,  da  disputarsi  a  Cursi, 
saranno giocate presso la seguente struttura: palestra della Scuola Primaria;

di dare atto che per le finalità di cui alla presente al Responsabile del Servizio viene assegnata la risorsa 
complessiva di  €. 500,00=, con imputazione contabile sul Cap 30/8– “Organizzazione eventi pubblici”,  del 
bilancio di previsione 2023/2025 in conto competenza;

di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, tutti gli adempimenti connessi al presente atto; 

di dare atto, infine, che:
-  l’iniziativa  di  cui  sopra  non  viene  organizzata  direttamente  dall'Amministrazione,  bensì  da  privati,  
limitandosi il Comune di Cursi ad aderire alla stessa, poiché essa assume una notevole rilevanza sociale e 
culturale per la cittadinanza in quanto svolge una importante funzione di aggregazione sociale, e può avere 
ricadute positive sull’intera collettività;
- in ogni caso, il Comune di Cursi rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si 
costituisca  tra  il  promotore  e  soggetti  terzi  e  che  il  soggetto  organizzatore  rimane l’unico  responsabile  
dell’organizzazione dell’iniziativa in oggetto e di eventuali danni arrecati a terzi; 

di trasmettere copia della presente al Comune di Muro Leccese; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

(Proposta n. 103 del  01/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  83 del  04/09/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 04/09/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 103 del  01/09/2023 )  -  Delibera G.C. n.  83 del  04/09/2023


	Assente

